
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 286

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  94   Del  26-05-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIPARAZIONE TRATTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SULLA

SS. 81 ALL'ALTEZZA DELL'INTERSEZIONE DI VIA ISCHIA
- CIG: Z792D0E016

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 26-05-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 94 del 26-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Servizio LL.PP.

PREMESSO che da qualche tempo un tratto della pubblica illuminazione
posizionata sulla SS 81 all'altezza di via Ischia risulta non funzionante e che,
nonostante i numerosi interventi effettuati dalla Ditta appaltatrice della
manutenzione ordinaria non è stato possibile provvedere al ripristino per il quale
necessita un intervento di manutenzione straordinaria;

DATO ATTO:
- che il Comune di Folignano ha in essere un contratto d'appalto per la
manutenzione della pubblica illuminazione tramite adesione a Convenzione
Consip servizio Luce 3;
- che l'intervento di manutenzione straordinaria non è tra quelli ricompresi
nell'appalto e che pertanto per l'esecuzione dello stesso necesita un affidameto
a parte;
- che, allo scopo, è stata contattata la ditta Atlantico che, quale una delle
mandanti dell'RTP Convenzione Consip, è stata individuata dalla mandataria
quale Ditta incaricata alla gesione  la manutenzione della pubblica illuminazione
del nostro territorio comunale;
- che con nota prot.n.7222 del 26/05/2020 la ditta ha trasmesso il prorpio
preventivo da cui risulta una spesa necessaria per i lavori descritti pari ad €
1.937,12 oltre Iva al 22%;
- che il prezzo risulta congruo e conveniente, in considerazione dei prezzi
unitari applicati sui materiali e sui quali  la Ditta ha applicato   lo sconto offerto in
convenzione Consip pari al 72%;

DATO ATTO:
- che, considerato l'importo per l'affidamento in oggetto  pari a € 1.937,12 al
netto dell'IVA, inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di cui all'art.36
comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 secondo cui è possibile far ricorso
all'affidamento diretto, anche in considerazione che con la ditta è già in essere
una convenzione per la manutenzione della rete della pubblica illuminazione;
- che si ritiene di poter far ricorso all'affidamento diretto alla ditta che gestisce la
rete della pubblica illuminazione anche in applicazione dell'art. 63 comma 2
lettera b) del D.lvo 50/2016 in quanto la scelta di un altro opertaore economico
non costituirebbe una soluzione alternativa ragionevole sia in termini tecnici che
organizzativi;

RICHIAMATE:
- la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di« 1.000 euro » elevandolo a « 5.000 euro »;
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 94 del 26-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'affidamento in oggetto
direttamente ed autonomamente;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere al ripristino della
funzionalità del tratto di pubblica illuminazione sulla SS 81 all'altezza di via
Ischia;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione quanto contenuto nella
presente determinazione;
- di procedere all'appalto dei lavori attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00 e dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.lvo 50/2016;

CONSIDERATO:
- che il Servizio Luce 3 di Consip è stato aggiudicato all'ATI composto dalle
seguneti ditte: Atlantico srl (mandante), da CITELUM S.A. (capogruppo
mandataria), CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI
ONE SpA), SIRAM S.p.A. (mandanti);
- che, come da capitolaro, il canone viene fatturato al Comune, secondo le
modalità indicate nel capitolato, solamente da due società dell’ATI nelle
seguenti quote: 95% Atlantico srl, 5% EXITone S.p.A (ora GI ONE SpA);
- che pertanto la realizzazione dei lavori viene affidata all'ATI composto dalle
seguneti ditte: Atlantico srl (mandante), da CITELUM S.A. (capogruppo
mandataria), CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI
ONE SpA), SIRAM S.p.A. (mandanti) con impegno di spesa nei confronti della
Ditta Atalntico e della Ditta Gi One Spa;

DATO ATTO inoltre che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Atlantico come da
Protocollo INPS_19660455 con validità fino al 03/07/2020;
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Gi One SpA  come da
Protocollo INAIL_21345566 con validità fino al 15/08/2020;
- la somma necessaria per la realizzazione dei lavori  e pari a un totale di €
2.363,29 compresa Iva  trova copertura all'interno del  CAP.  2710 del corrente
bilancio di esercizio;

RICHIAMATI:
- il D.Lvo 50/2016;
- il regolamento comunlae degli uffici e dei Servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 94 del 26-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



DETERMINA
di richiamare la premessa narrativa quale parte sotanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di affidare i lavori di riparazione del tratto di pubblica illuminazione su la SS81
in corrispondenza dell'incrocio con via Ischia, all'ATI composto dalle seguneti
ditte: Atlantico srl (mandante), da CITELUM S.A. (capogruppo mandataria),
CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI ONE SpA),
SIRAM S.p.A. (mandanti) quale Operatore economico con cui il Comune di
Folignano ha in essere una Convenzione, in adesione a Convenzione Consip,
per la manutenzione della Pubblica illuminazione dando atto che da capitolato
la fatturazione viene svolta dalla ditta Atlantico per il 95% e dalla ditta GI ONE
Spa per il restante 5%;

di  impegnare la somma totale di € 2.363,28  al CAP.  2710 del corrente
bilancio di esercizo così suddivisa:
- per € 2.245,12 compresa  Iva al 22% a favore della Ditta Atlantico srl con
sede a Chioggia in via M. Polo 68/B P.Iva 04014130274;
- per € 118,16 compresa Iva al 22% a favore della Ditta GI ONE Spa con sede
in 3Stradale San Secondo n.96  10064 Pinerolo (TO) P.Iva 11940290015;

di dare atto che il CIG è il seguente Z792D0E016

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 26-05-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 94 del 26-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 94 del 26-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


